
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/ Л  2017 г.
г. Барнаул

Об утверждении Правил формирования и ве
дения реестра лицензий на осуществление 
образовательной деятельности

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», 
на основании указа Губернатора Алтайского края от 17.08.2016 № 92 
«О структуре органов исполнительной власти Алтайского края», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые Правила формирования и ведения реестра 
лицензий на осуществление образовательной деятельности.

2. Признать утратившими силу:
приказ управления Алтайского края по образованию и делам молодежи 

от 29.07.2011 № 2722 «Об утверждении Правил формирования и ведения 
реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности»;

приказ Главного управления образования и молодежной политики Ал
тайского края от 13.05.2014. № 2933 «О внесении изменений в приказ 
от 29.07.2011 № 2722 «Об утверждении Правил формирования и ведения 
реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности»;

приказ Министерства образования и науки Алтайского края 
от 22.05. 2017 № 766 «О внесении изменений в приказ от 29.07.2011 № 2722 
«Об утверждении Правил формирования и ведения реестра лицензий на осу
ществление образовательной деятельности».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
лицензирования и государственной аккредитации образовательной деятель
ности Галицкую Е.М.

Министр А.А. Жидких



2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования
и науки Алтайского края
от SA. и  2017 № Y6P3_______

ПРАВИЛА 
формирования и ведения реестра лицензий 

на осуществление образовательной деятельности

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным за
коном от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятель
ности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 19, 
ст. 2716) для установления порядка формирования и ведения реестра лицен
зий на осуществление образовательной деятельности.

2. Реестр представляет собой открытый и общедоступный государст
венный информационный ресурс и содержит сведения о предоставлении ли
цензий (временных лицензий) на осуществление образовательной деятельно
сти, а также сведения об отказе в предоставлении лицензии, приостановле
нии или возобновлении действия лицензии, аннулировании лицензии, пре
доставлении дубликатов лицензий и переоформлении документа, подтвер
ждающего наличие лицензии.

3. Реестр лицензий ведется отделом лицензирования и государственной 
аккредитации образовательной деятельности (далее - «отдел») Минобрнауки 
Алтайского края на электронных носителях.

4. Реестр лицензий ведется в отношении образовательных органи
заций, организаций, осуществляющих обучение, а также индивидуальных 
предпринимателей, за исключением индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность непосредственно.

5. Отдел осуществляет хранение, систематизацию и актуализацию све
дений, содержащихся в реестре лицензий.

6. Формирование и ведение реестра осуществляется путем внесения в 
него сведений о лицензиях, приостановления, возобновления или прекраще
ния их действия, а также исключения соответствующих сведений и внесения 
изменений в содержащиеся в реестре сведения.

7. Запись в реестр лицензий вносится специалистом отдела в день при
нятия решения о предоставлении лицензии, переоформлении документа, 
подтверждающего наличие лицензии, продлении срока действия лицензии в 
случае, если ограничение срока действия лицензии предусмотрено другими 
федеральными законами, о приостановлении, возобновлении, прекращении 
действия лицензии, выдаче дубликата лицензии, вынесении предписания об 
устранении выявленных нарушений лицензионных требований, о назначении 
проверки лицензиата, либо в день вступления в законную силу решения суда 
об аннулировании лицензии.



3

8. Основанием для внесения соответствующей записи в реестр лицен
зий является решение, утвержденное приказом Минобрнауки Алтайского 
края.

9. В реестре лицензий содержатся следующие сведения: 
наименование лицензирующего органа, выдавшего лицензию;
полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование и органи

зационно-правовая форма лицензиата, адрес его места нахождения, адреса 
мест осуществления образовательной деятельности лицензиата, государст
венный регистрационный номер записи о создании юридического лица; фа
милия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предприни
мателя, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего его лич
ность, адрес его места жительства, адреса мест осуществления лицензируе
мого вида деятельности, государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации индивидуального предпринимателя; 

идентификационный номер налогоплательщика; 
сведения о реализуемых лицензиатом образовательных программах; 
номер и дата регистрации лицензии;
номер и дата приказа управления о предоставлении лицензии; 
даты внесения в реестр лицензий сведений о лицензиате; 
основание и дата переоформления документа, подтверждающего нали

чие лицензии;
номер, дата, основание выдачи дубликата лицензии (в случае его выда

чи);
основание и дата прекращения действия лицензии;
основания и даты проведения проверок лицензиатов и реквизиты актов, 

составленных по результатам проведенных проверок;
даты и реквизиты выданных постановлений о назначении администра

тивных наказаний в виде административного приостановления деятельности 
лицензиатов;

основания, даты вынесения решений управления о приостановлении, о 
возобновлении действия лицензий и реквизиты таких решений;

основания, даты вынесения решений суда об аннулировании лицензий и 
реквизиты таких решений.

10. С целью предотвращения утраты сведений из реестра лицензий отдел 
лицензирования формирует резервные копии таких сведений на электронных 
носителях, которые должны храниться в местах, исключающих их утрату од
новременно с оригиналами.

11. Хранение и ведение реестра лицензий должно осуществляться в мес
тах, недоступных для посторонних лиц, в условиях, обеспечивающих пре
дотвращение уничтожения, блокирования, хищения, модифицирования ин
формации.

12. Информация, содержащаяся в реестре лицензий, является открытой и 
доступной для ознакомления с ней заинтересованных лиц, и подлежит обяза
тельному размещению на официальном сайте Минобрнауки Алтайского края.


